(1) Tacit. *Annal.* lib. 5. cap. 16. Tit.-Liv. lib. 6. §§ 35 et 39; lib. 7. §§ 27. 16. 42. — (2) Dig. 19. 5. 24. f. Afric. — Cod. 4. 32. 3. const. Sever. et Anton. — 22 const. Philipp. — (3) Dig. 22. 2. et Cod. 4. 33. *De nautico fœnore.* — Nov. 106 et 110. — (4) Dig. *Ibid.* 3. fr. Modest. 4. fr. Papin. et 6. fr. Paul. — Cod. *Ibid.* 1 et 4. const. Dioclet. et Maxim. — (5) Dig. *Ibid.* 6. fr. Paul. — (6) Paul. *Sentent.* 2. 14. § 3. — Cod. 4. 32. 26. const. Justinian.

lorsque je prête à un pêcheur, en convenant que je toucherai une somme plus forte, en cas de pêche heureuse seulement (1).

I. Is quoque qui non debitum accepit ab eo qui per errorem solvit, re obligatur, daturque agenti contra eum propter repetitionem conductitiae actio. Nam perinde ab eo condici potest si paret eum dare oportere, ac si mutuum accepisset. Unde pupillus, si ei sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non tenebitur indebiti conditione magis quam mutui datione. Sed hæc species obligationis non videtur ex contractu consistere, cum is qui solvendi animo dat, magis distrahere velit negotium quam contrahere.

2. Celui qui reçoit un paiement qui ne lui est pas dû, et qui lui est fait par erreur, est obligé *re* : on donne contre lui au demandeur en répétition l'action *conductitia*. En effet, la condition, s'il paraît qu'il doit donner, peut être intentée contre lui absolument comme s'il avait reçu un *mutuum*. Aussi le pupille à qui il a été fait par erreur, sans autorisation du tuteur, un paiement non dû, n'est pas plus tenu de la condition de l'indu qu'il ne le serait par une dation de *mutuum*. Du reste, l'espèce d'obligation dont il s'agit ici ne paraît point provenir d'un contrat, puisque celui qui donne dans le but de s'acquitter entend plutôt éteindre que faire naître une obligation.

1214. Cette matière n'appartient pas aux contrats, mais bien aux obligations qui se forment *quasi ex contractu*, puisqu'il n'y a pas concours de volonté dans le but de contracter obligation : nous remettons donc à nous en occuper plus tard.

III. Item is cui res aliqua utenda datur, id est commodatur, re obligatur et tenetur commodati actione. Sed is ab eo qui mutuum accepit, longe distat; namque non ita res datur ut ejus fiat, et ob id de ea re ipsa restituenda tenetur. Et is quidem qui mutuum accepit, si quolibet fortuito casu amiserit quod accepit, veluti incendio, ruina, naufragio, aut latronum hostiumve incursu, nihilominus obligatus permanet. At is qui utendum accepit, sane quidem exactam diligentiam custodiendæ rei præstare jubetur; nec sufficit ei tantam diligentiam adhibuisse, quantum in suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterit eam rem custodire; sed propter majorem vim majoresve casus non tenetur, si modo non hujus ipsius culpa in casu intervenerit. Alioquin, si id quod tibi commodatum est peregre tecum ferre malueris, et, vel incursu hostium prædonumve, vel naufragio, amiseris, dubium non est quin de restituenda ea re tenearis. Commodata autem res tunc proprie intelligitur, si, nulla mercede accepta vel constituta, res tibi utenda data est; alioquin, mer-